Governo do Estado do Ceará
       Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

            Universidade Estadual do Ceará – UECE
        Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 994/2013 - CONSU, de 28 de maio de 2013.

HOMOLOGA O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA
DOS COORDENADORES E VICE-COORDENADORES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARÁ.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do documento encaminhado pela
Comissão designada para coordenar os trabalhos relativos ao Processo Eleitoral,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário - CONSU:

Art. 1º - Homologar nos termos do Relatório Geral apresentado pela Comissão Eleitoral, o
resultado da eleição para escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Ceará, os quais cumprirão mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 03 de junho de 2013.

Parágrafo Único – A relação nominal dos Coordenadores e Vice-Coordenadores eleitos de
que trata o caput deste artigo é parte integrante desta resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 28 de maio de 2013.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor

           Governo do Estado do Ceará
         Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

            Universidade Estadual do Ceará – UECE
          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RELAÇÃO DOS ELEITOS NA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE - 2013

UNIDADE ACADÊMICA

CURSO

ELEITOS

Ciências Biológicas

C – Maria Erivalda Farias de Aragão
V – Maria da Penha Baião Passamai

Educação Física

C – Paula Matias Soares
V – Wellington Gomes Feitosa

Enfermagem

C – Samya Coutinho de Oliveira
V – Francisca Gomes Montesuma

Medicina

C – Moacir Cymrot
V – Maria das Graças Barbosa Peixoto

CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE - CCS

Nutrição

C – Maria Rosimar Teixeira Matos
V – Thelma Celene Saraiva Leão

Ciências da
Computação

C – Mariela Inés Cortés
V – Jorge Luiz de Castro e Silva

Física

C – Antonio Carlos Santana dos Santos
V – Francisco Sales Ávila Cavalcante

Geografia

C – Otávio José Lemos Costa
V – Francisco Tarcísio Pinheiro Holanda

Matemática

C – João Montenegro de Miranda
V – Manoel Ferreira de Azevedo Filho

CENTRO DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA - CCT

Química

C – Evanise Batista Frota
V – Maria da Conceição Tavares Cavalcanti Liberato

CENTRO DE EDUCAÇÃO -

CED

Pedagogia

C – Maria Margarete Sampaio de Carvalho Braga
V – Célia Maria Machado de Brito

Administração

C – Marcos Aurélio Maia Silva
V – Márcio Henrique Melo de Leopoldino

Ciências Contábeis

C – Francisco Xavier Teixeira
V – João Bosco Nogueira

CENTRO DE ESTUDOS
SOCIAIS APLICADOS -

CESA

Serviço Social

C – Maria Eneida Pinto Gurgel
V – Francisca Rejane Bezerra Andrade

UNIDADE ACADÊMICA

CURSO

ELEITOS

História

C – Francisco Artur Pinheiro Alves
V – Francisco Agileu de Lima Gadelha

Psicologia

C – Rosemary do Nascimento Silveira
V – Eveline Maria Perdigão Silveira

Música

C – Alfredo Jacinto de Barros
V – Ewelter de Siqueira e Rocha

Filosofia

C – Eduardo Nobre Braga
V – Ruy de Carvalho Rodrigues Júnior

CENTRO DE
HUMANIDADES - CH

Letras

C – Coema Escórcio Athayde Damasceno
V – Arminda Silva de Serpa

FACULDADE DE

VETERINÁRIA - FAVET

Medicina

Veterinária

C – Maria Verônica Moraes Campello
V – Josefa Lineuda da Costa Murta

Ciências Biológicas

C – Álvaro Júlio Pereira
V – Andréa Pereira Silveira

Pedagogia

C – Renata Queiroz Maranhão
V – Ana Luisa Nunes Diógenes

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE

ITAPIPOCA - FACEDI

Química

C – Antonio Sávio Gomes Magalhães
V – Edinilza Maria Anastácio Feitosa

Ciências Biológicas

C – Fabrício Bonfim Sudério
V – Liezelotte Rezende Bonfim

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE CRATEÚS

- FAEC

Química

C – Karlo David Alves Sabóia
V – Marcello Xavier Façanha

Ciências Biológicas

C – Zenaide Barbosa
V – Romualdo Lunguinho Leite

Física

C – Francisco Carlos de Oliveira
V – Miguel Petrarca Oliveira de Sá

História

C – Gustavo Adolfo D´almeida Lôbo
V – Antônio Vitor

Geografia

C – Manoel Gedeon Carneiro Silva
V – Érika Gomes Brito

Matemática

C – Antônio Ferreira Lopes
V – José Matias da Costa

FACULDADE DE
FILOSOFIA DOM

AURELIANO MATOS -
FAFIDAM

Química

C – Rondinelle Ribeiro Castro
V – Zilvanir Fernandes de Queiroz

UNIDADE ACADÊMICA

CURSO

ELEITOS

Ciências Biológicas

C – Vaneicia dos Santos Gomes
V – Jamili Silva Fialho

Matemática

C – João Luzeilton de Oliveira
V – Ulisses Lima Parente

Física

C – Alexandre Gonçalves Pinheiro
V – Gilberto Dantas Saraiva

Química

C – Francisco Célio Feitosa de França
V – Renato Eugênio Oliveira Diniz

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E

LETRAS DO SERTÃO
CENTRAL - FECLESC

História

C – Isaíde Bandeira da Silva
V – Edmilson Alves Maia Júnior

Ciências Biológicas

C – Fernando Roberto Ferreira Silva
V – Alana Cecília de Menezes Sobreira

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
LETRAS DE IGUATU -

FECLI

Letras

C – Hélder de Araújo Holanda
V – Everton de Alencar Maia

Pedagogia

C – Manoel Sampaio da Silva
V – Maria Ivanete de Sousa

CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA REGIÃO
DOS INHAMUNS -

CECITEC

Química

C – Francisco Ernani Alves Magalhães
V – Maria da Conceição Lobo Lima